
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-000 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 
PORTARIA REITORIA UESC Nº 465 
 

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, 
no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Constituir uma Comissão com o objetivo de adotar 
providências sobre o Acesso Legal ao Patrimônio Genético (Lei 13.123/2015), e designar os 
professores relacionados a seguir para, sob a Coordenação da Professora DANIELA 
MARIANO LOPES DA SILVA, compor a Comissão: 
 

I. Representando o Departamento de Ciências Biológicas 
1. Fernanda Amato Gaiotto 
2. Virgínia Lúcia Fontes Soares 
3. Martin Roberto Del Valle Alvarez 
4. Talita Fontoura Alves 

II. Representando o Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas 
1. Luciano Angelo de Souza Bernardes 
2. Paulo Eduardo Ambrósio 
3. Luciana Claudia de Paula 
4. Andréa de Azevedo Morégula 

III. Representando o Departamento de Ciências Agrárias e Ambientais 
1. Norma Eliane Pereira 
2. Jadergudson Pereira 

IV. Representando o Departamento de Ciências da Saúde 
1. Lauro Juliano Marin 
2. Regiane Cristina Duarte 

V. Representando o Departamento de Letras e Artes 
1. Josane Silva Souza 

VI. Representando o Departamento de Filosofia e Ciências Humanas 
1. Flávia Cristina de Melo 

VII. Representando o Departamento de Ciências Econômicas 
1. Sócrates Jacobo Moquete Gusmán 

VIII. Representando o Departamento de Ciências da Educação 
1. Viviane Briccia do Nascimento 

IX. Representando o Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis 
1. Josefa Sonia Pereira da Fonseca 

X. Representando o Departamento de Ciências Jurídicas 
1. Laurício Alves Carvalho Pedrosa 

XI. Representando o NIT – Gesil Sampaio Amarante Segundo 
XII. Membro Colaborador – PROPP – Luciana Nalim Silva Menuchi 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Republicada por ter saído com incorreção. 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 11 de abril de 2017. 
 

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO 
           REITORA 


